

ATTIVO	31/12/2016	31/12/2015	Differenza	PASSIVO	31/12/2016	31/12/2015	Differenza
A) IMMOBILIZZAZIONI				A) PATRIMONIO NETTO			
I IMMATERIALI				I FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO	2.401.580,63	2.401.580,63	
1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo				II PATRIMONIO VINCOLATO			
2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	39.828,92	44.724,64	-4.895,72	1) Fondi vincolati destinati da terzi	1.258.228,52	1.845.469,91	-587.241,39
3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili				2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	39.229.823,95	34.675.821,92	4.554.002,03
4) Immobilizzazioni in corso ed acconti	16.986.167,68	16.164.184,81	821.982,87	3) Riserve vincolate(per progetti specifici, obblighi di legge,o altro)	11.755.320,54	8.727.858,90	3.027.461,64
5) Altre immobilizzazioni immateriali	10.293.169,13	11.100.599,49	-807.430,36	TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO	52.243.373,01	45.249.150,73	6.994.222,28
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	27.319.165,73	27.309.508,94	9.656,79	III PATRIMONIO NON VINCOLATO			
II MATERIALI				1) Risultato gestionale esercizio	14.183.697,18	15.175.398,26	-991.701,08
1) Terreni e fabbricati	28.936.052,23	30.228.746,24	-1.292.694,01	2) Risultati gestionali relativi ad esercizi precedenti	14.330.116,12	12.919.989,61	1.410.126,51
2) Impianti e attrezzature	653.190,62	665.384,75	-12.194,13	3) Riserve statutarie			
3) Attrezzature scientifiche	1.660.541,72	2.003.990,58	-343.448,86	TOTALE PATRIMONIO NON VINCOLATO	28.513.813,30	28.095.387,87	418.425,43
4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali	439.671,45	439.671,45		TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	83.158.766,94	75.746.119,23	7.412.647,71
5) Mobili ed arredi	324.041,42	363.284,43	-39.243,01	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	1.468.442,99	734.149,51	734.293,48	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)	4.310.825,32	6.237.857,91	-1.927.032,59
7) Altre immobilizzazioni materiali	15.097,45	27.469,48	-12.372,03				
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	33.497.037,88	34.462.696,44	-965.658,56	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			
III FINANZIARIE	54.272,41	54.272,41		DI LAVORO SUBORDINATO	209.413,29	249.886,30	-40.473,01
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	54.272,41	54.272,41					
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (A)	60.870.476,02	61.826.477,79	-956.001,77	D) DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)			
B) ATTIVO CIRCOLANTE				1) Mutui e Debiti verso banche	1,30	14,30	-13,00
I RIMANENZE				2) Debiti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	453.034,56	446.468,30	6.566,26
TOTALE RIMANENZE				3) Debiti verso Regione e Province Autonome	3.985,36	3.353,96	631,40
II CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo)				4) Debiti verso altre Amministrazioni locali			
1) Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni Centrali	17.005.480,75 (14.189.543,14)	8.385.883,15 (5.407.170,54)	8.619.597,60 (8.782.372,60)	5) Debiti verso l'Unione Europea e altri Organismi Internazionali			
2) Crediti verso Regioni e Province Autonome	2.412.751,32 (2.245.995,75)	3.656.101,95 (3.489.346,38)	-1.243.350,63 (-1.243.350,63)	6) Debiti verso Università	1.093.724,54	184.692,94	909.031,60
3) Crediti verso altre Amministrazioni locali	848.491,71 (448.491,71)	1.187.079,87 (771.079,87)	-338.588,16 (-322.588,16)	7) Debiti verso studenti	51.679,55 (963,00)	55.856,29	-4.176,74 (963,00)
4) Crediti verso l'Unione Europea e altri Organismi internazionali	1.217.356,54 (1.025.154,93)	2.086.480,82 (959.090,23)	-869.124,28 (66.064,70)	8) Acconti			
5) Crediti verso Università	1.883.441,56 (1.323.189,76)	2.098.359,50 (1.377.728,92)	-214.917,94 (-54.539,16)	9) Debiti verso fornitori	698.548,77	1.526.258,46	-827.709,69
6) Crediti verso studenti per tasse e contributi	3.751,85 (3.751,85)	36.424,22 (36.424,22)	-32.672,37 (-32.672,37)	10) Debiti verso dipendenti	140.464,44	87.168,56	53.295,88
7) Crediti verso Società ed enti controllati				11) Debiti verso società o enti controllati			
8) Crediti verso altri (pubblici)	4.345.290,13 (3.586.662,30)	6.278.662,72 (5.447.153,00)	-1.933.372,59 (-1.860.490,70)	12) Altri debiti	2.324.972,54	764.442,60	1.560.529,94
9) Crediti verso altri (privati)	11.181.336,89 (9.381.866,98)	10.854.884,41 (7.523.235,84)	326.452,48 (1.858.631,14)	TOTALE DEBITI (D)	4.766.411,06 (963,00)	3.068.255,41	1.698.155,65 (963,00)
TOTALE CREDITI	38.897.900,75 (32.204.656,42)	34.583.876,64 (25.011.229,00)	4.314.024,11 (7.193.427,42)	E) RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI			
III ATTIVITA' FINANZIARIE				e1) Risconti per progetti e ricerche in corso	10.889.193,20	11.047.101,70	-157.908,50
TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE				e2) Contributi agli investimenti	54.775.743,63	54.831.288,25	-55.544,62
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE				e3) Altri ratei e risconti passivi	10.626.355,98	9.457.817,13	1.168.538,85
1) Depositi bancari e postali	68.947.672,65	64.190.922,67	4.756.749,98				
2) Denaro e valori in cassa							
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	68.947.672,65	64.190.922,67	4.756.749,98				
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (B)	107.845.573,40	98.774.799,31	9.070.774,09				
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI							
c1) Ratei per progetti e ricerche in corso	20.660,00	37.048,83	-16.388,83				
c2) Altri ratei e risconti attivi							
TOTALE ATTIVO	168.736.709,42	160.638.325,93	8.098.383,49	TOTALE PASSIVO	168.736.709,42	160.638.325,93	8.098.383,49